
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  
MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 
Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 
Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 3 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 
Concursos Públicos........................................................................................................................................................................................... 3 
 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 
Editais................................................................................................................................................................................................................ 4 

 

                  Porto Alegre, 09 de abril de 2021.    Edição n. 3055 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 09 de abril de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3055 

 

   
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 

BOLETIM N. 101/2021 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
EXONERAR 
- a pedido, a contar de 09 de abril de 2021, o servidor MAURICIO MOLINA DA ROSA, ID n. 3700640, do Cargo em Comissão de Assessor 
de Promotor de Justiça II, CC-06, em virtude de posse em cargo público estadual (Port. 0526/2021). 
CONSIDERAR 
- habilitada para tomar posse, a contar de 06/04/2021, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, MARINA 
MARX FILIPIN, tendo entrado em exercício em 08/04/2021. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de abril de 2021. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 016/2021  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.012/2021 

 
CONTRATADO: DGM CONSULTORIA SOCIEDADE SIMPLES LTDA; OBJETO: prestação de serviço visando à realização de curso in 
company denominado “Curso Desenvolvimento e Integração de Gestores Básicos” para Membros e Servidores do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul. VALOR TOTAL: R$ 11.200,00; VIGÊNCIA: 270 (duzentos e setenta) dias; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001 Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3935 SRO 071; FUNDAMENTO 
LEGAL: amparado no artigo 25, inciso II, combinado com o artigo 13, inciso VI, ambos da Lei Federal n. 8.666/93, sujeitando-se além 
do diploma legal acima referido e suas alterações, à Lei Estadual n. 11.389/99;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de abril de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUMNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.012/2021 

 
CONTRATO N. 016/2021 O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal administrativo do constante do processo em epígrafe, a servidora 
Daniele Uflacker Petrini, e, como substituta a servidora Cláudia Vaz Pinto.  
PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de abril de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUMNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 
 

SÚMULA DE APOSTILA AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 015/2020  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.009/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 095/2019 
 
CONTRATADA: CERT LTDA; OBJETO: reajustar o valor mensal do Contrato n. 015/2020, que tem por objeto a prestação de serviço de 
manutenção preventiva, preditiva e corretiva do sistema de  climatização instalados na Sede Institucional do MP/RS, a contar de 16 de 
janeiro de 2021, aplicando-se conforme cláusula sexta item 6.11 do ajuste a variação GO IGP-M/FGV nos últimos 12 (doze) meses, 
índice acumulado de dezembro de 2020, no percentual negociado de 4,48%, passando a vigorar o valor mensal de R$ 13.060,00 (treze 
mil reais e sessenta reais).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de abril de 2021. 
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 09 de abril de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3055 

 

  
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 05/2021 (PGEA n. 01236.000.038/2021) Tipo: Menor preço. Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviço de manutenção corretiva para equipamentos de marca Dell: 01 (um) chassi modelo PowerEdge M1000e, completo, incluídos 
PDUs e módulos, com 16 (dezesseis) servidores de rede modelo PowerEdge M630 e 02 (dois) Switches modelo Force 10 MXL, pelo 
período de até 36 (trinta e seis) meses on-site, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura 
das propostas: 23/04/2021, às 13 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 23/04/2021, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de abril de 2021. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Pregoeiro. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

 
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE ASSESSOR – ÁREA DO DIREITO DO QUADRO DE PESSOAL DE 
PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA – SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

EDITAL N. 020/2021 
 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAIS 
HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO 

 
TORNO PÚBLICO que, tendo em vista o Concurso Público para o cargo de Assessor – Área do Direito, Classe “R”, a que se refere o 
Edital n. 377/2014, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 29 de agosto de 2014,  
 
Considerando a decisão proferida pelo Superior Tribunal de Justiça nos autos do RMS n. 49.896/RS, referente ao Mandado de Segurança 
n. 70064734023, que tramitou na 4ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado, 
 
RESOLVO: 
 
I.    INFORMAR que não foram interpostos recursos contra o Resultado e Classificação Provisórios do Concurso; 

 
II.  TORNAR DEFINITIVO o Resultado e Classificação Provisórios do Concurso divulgado no Anexo I do  Edital N. 015/2021, publicado 
em 15 de março de 2021; 

 
III.  HOMOLOGAR o Resultado Final do Concurso para o provimento do cargo de Assessor – Área do Direito, Classe “R”, nos termos do 
Capítulo XIV do Edital n. 377/2014; 

 
 IV.  TORNAR PÚBLICO, ainda, a abertura de prazo de 5 (cinco) dias para impugnação do conteúdo do presente edital. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 6 de abril de 2021. 
 
 

FABIANO DALLAZEN, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
 
 
 
 

http://www.mprs.mp.br/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 09 de abril de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3055 

 

   
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE 
ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 
 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

EDITAL N. 04/2021 - TAQUARI 
 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DIRETOR DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAQUARI, responsável pelo processo seletivo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:  
 
 I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de Direito para 
atuarem junto à Promotoria de Justiça de Taquari, conforme listagem abaixo: 
 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

 
Classificação 

Nome do 
candidato 

Nota na prova 
dissertativa 

Nota na 
entrevista 

Nota 
final 

 
Resultado 

 
1º Maria Luísa de 

Bortoli Silveira 
65 

 
30 95 Aprovada 

  
 

DIOGO HENDGES, 
Promotor de Justiça Diretor da Promotoria de Justiça de Taquari, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 

http://www.mprs.mp.br/

	Diário Eletrônico
	Ministério Público do Rio Grande do Sul
	Procuradoria-Geral de Justiça

		2021-04-09T12:10:59-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




